================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  148/2026

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno dessa egrégia

Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que providencie o recapeamento

asfáltico da Avenida Washington Luiz, no trecho compreendido entre o quarteirão da

entrada da cidade até o quarteirão da Rua Belo Horizonte.

A presente indicação se faz necessária em razão das atuais condições do

referido trecho, que apresenta inúmeros buracos, remendos irregulares, desníveis e

desgaste acentuado da camada asfáltica, situação que vem se agravando com o tráfego

constante de veículos leves e pesados.

Trata-se de uma das principais vias de acesso ao município, sendo,

inclusive, porta de entrada da cidade, com intenso fluxo diário. As irregularidades

existentes comprometem a segurança de motoristas, motociclistas e pedestres,

aumentam o risco de acidentes e geram transtornos à mobilidade urbana, além de

ocasionarem prejuízos materiais aos proprietários de veículos.

Cumpre destacar que a melhoria da malha viária é medida essencial para

garantir trafegabilidade adequada, segurança viária e organização do trânsito, bem

como para preservar a imagem do município, especialmente em um ponto estratégico

como a entrada da cidade.

O recapeamento do trecho indicado atenderá aos anseios da população,

promoverá maior conforto na circulação, contribuirá para a valorização do entorno e

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 02 de março de 2026.
_________________________

================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

reforçará o compromisso da Administração Municipal com a manutenção e o

aprimoramento contínuo da infraestrutura urbana.

Diante do exposto, solicito que as providências cabíveis sejam adotadas

com a maior brevidade possível.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 02 de março de 2026.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP